Raffaele cura con tre medicine specifiche i tre mali causati dall'uomo peccando, ovvero la macchia del peccato, la sua conseguenza (*sequela*) e l'offesa a Dio, che comportano rispettivamente malattia dell'anima, assoggettamento al diavolo, contrasto con Dio. Lo induce infatti all'amarrezza della contrizione, suscita in lui il ricordo della passione di Cristo, lo induce alla preghiera fervida e devota, che l'arcangelo e i suoi angeli offrono a Dio affinché l'uomo allontanato dal diavolo, si riconcili con Lui<sup>35</sup>.

Gabriele e i suoi angeli beneficiano l'uomo di quattro virtù, che in essi risplendono in modo particolare e gli comunicano, conducendolo così dal bene al meglio: la virtù della riverenza o deferenza, della purezza, del-

<sup>33</sup> Gabriele non è soltanto colui che annuncia, ma anche colui che istruisce Daniele, perché sa interpretare le sue visioni del montone, del capro (Dn 8,15-27) e la profezia delle settanta settimane (Dn 9,21-27). Per questo motivo è detto pedagogo. In Dn 9,22 si dice infatti espresamente: «Et docuit [*scil.* Gabriel] me et locutus est mihi».

<sup>34</sup> Cfr. *Serm. diversis*, sermo 55, n. 10 (OSB XII/2, pp. 372-374): «Item, si angeli nos custodiunt et comitantur omnes inferioris ordinis, quare nominat Ecclesia tantum tres angelos et non plures in canone Scripturae nominantur, scilicet Raphael, Gabriel, Michael? [...] Ad hoc debemus intelligere quod istae viae non sunt corporales, licet in viis corporalibus assistant nobis, sed viae spirituales, viae eundi ad Deum et est trivium quoddam eundi ad Deum, ultra quod nullus potest addere: una via est recessus a malo, secunda via est profectus in bono et tertia via est accessus ad optimum. Quantum ad primum sunt angeli nostri eductores, quantum ad secundum deductores, quantum ad tertium nostri productores. Dico quod quantum ad primum sunt nostri eductores; unde ipsi eduxerunt populum Israel de Aegypto, hoc est fideles de peccato. Ratione deductionis sunt nostri magistri. Ratione productionis sunt nostri paranympi. Ideo tria nomina angelorum posuit Scriptura: Raphael qui interpretatur medicina Dei; Gabriel fortitudo Dei, cuius est docere et deducere; et Michael, quis est ut Deus, qui introducit nos ad Dominum». Inoltre cfr. *ivi*, coll. 55, n. 2 (pp. 378-380): «Ulterius dictum est de hoc: *ut custodiant te in omnibus viis tuis*, quia viae in quibus nos custodiunt angeli sunt viae salutis quae sunt tres, scilicet recessus a malo in quo educit Raphael [...]. In profectu in bono deducit Gabriel, in accessu ad optimum perducit Michael».